INDICAÇÃO Nº510/2005
                              ASSUNTO: PROPÕE A DISPONIBILIZAÇÃO DE UMA UTIMÓVEL, DEVIDAMENTE EQUIPADA, PARA ATENDIMENTO DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE.
Senhor Presidente:
CONSIDERANDO que infelizmente vem sendo verificado na cidade um sério problema na área de saúde pública, no que diz respeito aos casos em que pacientes em estado grave que precisam ser transportados com urgência para hospitais em outros municípios, são obrigados, por falta de UTIs móveis e equipadas, a guardar por horas a fio até conseguir uma ambulância de outra cidade para serem transferidos;
CONSIDERANDO que essa espera muitas vezes pode representar um risco sério á sobrevivência do paciente, podendo inclusive levá-lo á morte,

INDICO, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, diretamente ao Sr.Prefeito municipal,se digne Sua excelência realizar os estudos necessários,junto á Secretaria Municipal da Saúde,objetivando a aquisição,pela Municipalidade, de uma UTI móvel,devidamente equipada,inclusive com médico,para permanecer á disposição da população e prover o serviço saúde em casos como o acima citado
SALA DAS SESSÕES, 29 de julho de 2005.

SIDNEY FERREIRA

Vereador-2º Secretário - PV